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Pogoda

T  U R C Y A.
Gazeta petersburska zawiera z Jass pod 

dniem 12 czerwca v. s. „ Dnia 3 t. m. zra- 
na na niektórych przedmieściach tuteyszych 
zaszły rozruchy , do których pow odem były 
uciążliwe środki, przez urzędników i slug rz ą 
dowych użyte, pod pozorem niebezpieczeństwa 
zarazy morowey, od kilku lat jakoby w mieście 
się tćm utrzymującey. Szynki 1 klamki z rze
czami do jedzenia były zamknięte lub zapie
czętowane, dla przyczyn pozornych i wcale nic 
meznaczących; albo się wykupować mieszkań
cy musieli od tych gwałtownych środkow : ci, 
którzy nie chcieli wychodzić w pole, do kwa- 
r a n ta n y ,  pałkami byli bici, albo się od 
nich wykupić musieli. Przed dwoma d n ia 
mi, mieszkańcy jednego z przedmieść z szy
derstwem 1 natrząsaniem się spotkali Agę, o k tó 
rym  powiadano, że z urzędnikami i arnautami 
przybył dla spalenia niektórych domow, i bi
ciem mu zagrażali, tak, ze wyrzał się przym u
szonym co prędzey umykać, D. 8 czerwca, po
spólstwo wielkim tłumem, rozpędziwszy posta
wione straże i uprzątnąw szy zapory, które im 
zawadzały dowyyścia s domow, rzuciło sie na 
dom Chatmana Sucot Ten  ledwie uprosił, 
żeby go uwolnili tylko do pałacu hospodara, 
dając słowo honoru, że za dwie godziny nie 
będzie w mieście, ani powietrza, ani kwarantany. 
O d pomienionego domu tłuszcza ta, coraz się 
powiększając przez zbiegający się lud z ró iney  
Łtrony, z płaczem i skargami wielkiemi, na- 
kształt straszliwey burzy, wielką leciała ulicą, 
do hospodarskiego pałacu wiodącą. Po drodze 
Wpadli do rezydencyi m etropolity , wzięli go 
gwałtem i domagali się, ażeby pospołu z ludem 
szedł przed hospodara, dla uproszenia miesz
kańcom sprawiedliwości i obrony. Szanowny 
kapłan, namawiał i ze łzami prosił u ludu, aże
by zaniechali buntu i żadnego nje robili 
tu; ale niesiony prawie na ręku, musiał z tą
tłusczą płynąć. Hospodar, uwiadomiony podo
bno, o rozruchu pospólstwa, wyszedł na czele 
uzbrojonych arnaulow, do główney bramy pa
łaców ey, dla uspokojenia zbuntowanych swa o- 
becnością: ale wftlząc zbliżającą się nawałem 
tłuszczę,powrócił do pałacu i bramę natychmiast 
zamknięto. Niedowolni z odeyścia hospodara i 
poruszeniami naprzeciw sobie arnautow ro
zdrażnieni, bardziey się ku bramie gromadzić 
aaczęh: ale żadney bropi ani narzędzia nie ma

jąc, ani bramy otworzyć, ani wyłamać nie mogli. 
Arnautowie, z własnego domysłu, czy z rozka
zu, zaczęli z murów, pałac opasujących, naprzód 
kamieńmi rzucać, potem ze strzelby i pistole
tów kulami do cisnących się strzelać. Bunto
wnicy, zaprowadziwszy metropolitę w bezpie
czne mieysce, uderzyli ha gwałt we dzwony 
blizkich kościołow. Tłumy ludu ze w szystkich 
ulic do pałacu zbiegać się zaczęły. Ze wszech 
stron wznosiły się skargi i narzekania przeciw 
hospodarowi i jego urzędnikom. Domagali się o 
głowy niektórych bojarów i śmierć arnautćw , 
którzy się odważyli zabijać bracią ich bezbron- 
ną, przychodzących prosić sprawiedliwości u 
swego hospodara. Xiążę w pierwszych jeszcze 
chwilach buntu, dla zadosyć uczynienia ich żą
dań i dla uspokojenia, kazał obwieścić nowego 
Agę i nowego C hatm ana, k tórzy p rzez  sam 
lud byli wskazani. Przez dwa dni, t. j. w nie
dzielę i poniedziałek, kiedy zbuntowani pałao 
W oblężeniu trzymali, zabito ich 1 raniono wię- 
cey 3ostu ludzi. Zapewniają, że hospodar, 
wnet po pierwszych na bramę uderzeniach, 
przelękniony zawziętością pospólstwa, prze
brany, z całą familią, przez tylną bram* 
um knął,  i  aż się we trzy  dni dał widzieć 
na zamku, kiedy zaburzenie ustało i zmniey- 

szyły się gromady ludu po ulicach. W ięk 
sza część bojarów ze swojemi familijami, p ier
wszego i drugiego dnia buntu, pobocznemi roz- 
biegła się ulicami, gdzie się któremu udało.- kil
ku tylko znakomitszych, k tórzy pozostali, nay-  
większego dołożyli starania ku uspokojeniu 
buntu; ale mało dokazać mogąc, i c i się oddalili. 
Metropolita przez cały ten  czas bawiąc w mie
ście, usilnie pracował nad uspokojeniem ludu: 
częstokroć z własnem niebezpieczeństwem wpo
śród rozjątrzoney tłusczy, z pokorą i łzami, pro
s'd, ażeby zaniechali swojey roboty, imieniem 
Xiążęcia i z mocy od niego daney p rzy r iek a -  
jąc, wynagrodzenie szked wszystkich, mieszkań
com uczynionych przez czas siedmioletniego 
jego hospodarstwa, oraz uniesienie uciążliwych 
urządzeń kwarantany. T ak  tedy  przez stara
nia metropolity, i za pośrednictwem cudzoziem
skich konsulów, o które starał się hospodar, a 
zbuntowani przyjęli, i rozeszli się. T rw a  jednak 
niejaka nieufność między ludem a rządem, i bo- 
j% się podpalenia miasta przez złych ludzi, k tó-  
rzy s ię  na wszystkie strony rozsypali, a k tó 
rych zwierzchność jnjeska śęiga— Godna u,



wagi, że przez wszystkie dni buntu, do którego  
należeli po wiąkszey części ludzie nizkiego sta
nu różnego wieku, pici i religii, po ulicach ża
dnego nie dopełniono gwałtu: ha samym rynku, 
gdzie cała ta odprawiała się scena,nikt naymmey- 
szey nie doświadczył szkody, ani niespokoyno- 
ści. Zarzucają' rządowi, że rozjątrzał pospól
stwo mniey rozważnemi ustanowieniami kwa- 
rantany, i że pobierając na nię od mieszkań
ców znaczne summy, wielkie da wał pensye me
dykom, bojarom i innym przełożonym; a ci, 
żeby nie stracić sw ey pensyi, przez kilka już 
lat rozgłaszali postrach, że morowe jest powie
trze: dla utrzymania zaś tego systematu prosto 
dla swego iqteres.su, zw yczayne zdarzenia cho- 
rooy i śmierci, wypadkiem powietrza mienili. 
Czas okaże: czy  te  zarzuty są sprawiedliwe 
lub nie: bc> do lego rozruchu łączyli się mieszkań
cy różnych wydziałów mia3ta i stanów, boja
rowie i kupry, duchowni i świeccy, różnowier- 
cy. Sftm więc czas, albo usprawiedliwi opi- 
niją medyków i bojarów o powietrzu, albo zu
pełnie obali zaufanie ku tym środkom. W ia 
domo zresz tą : że między jednymi i drugimi 
w cale uczciwi znaydują się ludzie. Hospodar 
dla większego bezpieczeństwa zebrał do siebie 
7j różnych mieysc Beszmij&w  t. j. Turków, 
który ch W każdem multańskiem mieście choć  
kilku się znarduje, i ci teraz utrzymują straż 
W pałacu hospodara.

A n g l i a .
(z Korr. hamb.) Londyn  , dnia 2 9 czerw ca. 

Listy  z V era  - Cruz pod 7 kwietnia donoszą, 
że fregata jedna angielska w yszła już z mi
lionem piastifow do A n glii ,  i że jeszcze leży 
gotowych 1 0  m i l i o n ó w  Ul a wysLnia do t e g o ż  
kraju. Rząd hiszpański miał się ułożyć z an
gielskim, że ostatni przewiezie do. Europy 
wszelkie znaydujące się w V era-C ru z  srebro, 
a to za umowiony procent.

Pan T u cket, dawnieyszy sekretarz admi- 
ralifcyi, kupił przed kilką laty w hrabstwie 
Cornwallis kawał ziemi za 5 oo f. s. Teraz  
pokazało się , że na ziemi tey jest bardzo bo
gata rnina srebra , i ofiarowano mu już i 5 ,ooo 
f. 9. co rok, jeśli odda ziemię tę 11a lat 31.

Za zrobienie naylepszego planu do mają
cego się wystawić przepysznego domu poczto
w ego , wyznaczono nagrody 5 oo f  s.

(z gaz- beri.) Lord Cochrane , (który, jak 
w iadom o, jest w  służbie powstańców Am ery
ki południowey i dowodzi siłą m orską, skła
dającą śię już ze 4 o żagli) przysłał tu swego 
ajenta, dla zaciągnienia 4 oo maytków do służ
by pow stańeów. W niesiony bil względem za
bronienia służby poddanym W . Brytanii,  u 
obcego mocarstwa, nie może mieć mocy przed 
1 sierpnia, a do tego czasu łatwo będzie ajen
to w i zebrać 4 oo maytków.

W szyscy  mieszkańcy w yspy  Kuby cieszą  
Bię bsrdzo nadzieją dostania się pf d > władzę  
angielską. W yspa  Kuba jest nay większa z wysp  
an ty lsk ieh , i leży pod samym zwrotnikiem  
północnym między 5 5 tym a 6 6 tym stopniem 
długości zachcdniey. Ma długości i 5o mil, 
a od 3 o—  5o mil szerokości, ma dobre por
t y ,  zatoki. Od wschodu na Zachód przeci* 
aa  ją pasmo gór. Cała ludność wynosiła w ro

ku 1796 tylko 000,000 dusz. Od tegolczasu  
miała się powiększyć, K olum b , odkrył ją 
w  roku i4 q 2  i nazwał Jahanną. Potem na
zywaną była St. S a lvador, F erdinanda , A lpha* 
O m eg a , u krajowców zowie się Guanahani. 
N ieprędzey , jak w roku ^5 1 1 została zupeł
nie podbitą. Postępowano z mieszkańcami 
tak okrutnie, że wkońcu zupełnie ich w y 
tracono , a Kuba zamieniła się w  bezlu
dną pustynią. Zczasem zaludniono tę  wyspę, 
dla jey ważności, kolonistami hiszpańskiemi, i 
zabudowano miasta i wioski. Głownem mia
stem jest Havannah , mające 10,000 mieszkań
ców , jest siedliskiem gubernatora 1 jeueralnego 
kapitana w y s p y , oraz składem handlu hisz
pańskiego i przedmurzem M exyku. Przyno
si Królowi hiszpańskiemu co rok 5 mil piastrów. 
W  roku 1762 zdobyli Havannach  Anglicy i 
znaleźli w porcie 12 okrętów hnijow ych, a 
w mieście ogromne skarby w gotowym gro
szu i sztabach , oraz składy towarów i zapa
sów wojennych. Podczas pokoju oddaną zo
stała’, a teraz pod bno dostanie się z wyspą  
na zawsze dla Anglii. Gazeta M orning Chro
nicie dodaje : “ Ale nie bez woyriv z amery-
kańskiemi Stanami Zjednoczonemi.”

Londyn dnia  00 czerwca. X iążę Rejent 
zaprosił Pp.sła persk iego , żeby się zabawił 
czas niejaki w Bristolu.

W  Ko*k zgromadziło się taoo  osób i po
stanowiło podadź do parlamentu prośbę, ażeby  
na znaydująctfch się za granicą Anglików na
łożony był nadzwyozayny podatek.

W  izbie niższey zgimmadzają się już teraz 
członkowie o godzinie 2giey i siedzą a i  do go
dziny 2 po północy , dla ukończenia wielu  
spraw , które przed zamknięciem parlamentu 
załatwić w y p a d a .—  l)la Kanclerza skarbu 
zezwolono na potrzeby tego roku, w zapisach 
izby skarbow ev , i 6 i  milionów dla W . Bry
ta n i i ,  a 2 miliony dla Irlandyi. -— Dnia 28 
Kanclerz skarbu uwiadomił o kwitnącym sta
nie publicznych dochodów. W  zakończonym  
dnia 5 kwietnia kwartale wzeszło 2 5oooo f. s. 
w ięcey , aniżeli w  tymże kwartale roku 1818.  
W  miesiącach kwietniu i maju dało się wpra
wdzie spostrzedz zmnieyszenie na 100,000 f, s., 
które pochodziło z zatomowania handlu i u- 
czynionego pytania względem restrykcyi ban
kow cy. A toli miesiąc czerwiec był tak ,obfi
t y , że drugi kwartał 1819 roku przew yższył  
na 3oo,ooo f. s. tenże kwartał 1818, nie li
cząc W' to nowych podatków..—  Z powodu  
przekupstwa na wyborach parlamentowych  
W Grampound, Wysłui haro wczora wielu świad
ków a nawet i członków wybranych z tego  
mieysca. Pokazało się, że prawnik Lavie, dla 
ujęcia W yb iersjącyrh otrzym ał do 8000 f. s.; 
nie chciał jednak wyznać , od kogo. Z tego 
w ypłacił ó ,5oo f. s. dla Pana Lam b , a i , 5 oo 
dla Pana Teed.

Jeijprał S'avary otrzymał nakoniec od rzą
du pozwolenie , bawić się do czterech tygodni 
w Anglii Mieszka w domu jednym kupie
ckim w bhzkości Londynu. W iadom o, że on 
sam zaymuje się działaniami handlowemi 
w  Sm irnie.

Piękna i wielka drukarnia Par ów Ben&ley 
spłonęła ogniem. Machinę parową w  dolaey



części domu będącą, uratowano. Początek 
pożaru nie jest wiadomy. Szczęściem żaden 
człowiek nie został uszkodzony. ,

Gazety nasze piszą teraz wiele o ziemskim 
r aju na przylądku Dobrey Nadziei. Tamto, 
podług nich , powinni się wynosić c i , którzy 
tu w domu nie mają zarobku i chleba; nie zaś 
do Stanów Ameryki północney, z któremi 
podług wszelkiego podobieństwa wkrótce woy- 
na wybuchnąć może , i gdzie tak trudny spo
sób utrzymania się. u Przylądek Dobrey Na
dziei (mówią one) rzeczą samą stwierdza imie 
swoje. Ziemia i klimat naylepsze są w całym 
świftcie. Przylądek leży w środkowym punkcie 
obu półkuli, panuje nad handlem całey ziemi 
Wydaje w przechodzącey wiarę obfitości, 
i dziko i przez uprawę, wszystkie potrzeby i 
wygody życia. Przylądek jest kluczem do Indyy, 
kagańcem na Amerykę, a uadto jest w stanie 
opatrzyć całą Europę swemi płodajmi przy- 
Wozowerm. Ziemia przeznaczona do uprawy 
dla wychodców angielskich wynosi więcey 
100,000 angielskich mil kwadratowych. Ogło
śmy' Przylądek za wolny port dla narodów eu- 
ropeyskich, a północni Amerykanie wyłączę2 
ni zoutaną od handlu z Indyami; przenieśmy 
tam całą naszę ludność, która tu  mrze g ł o 
dem , a obaczymy jak się tam wzbogaci, i 
wkrótkim czasie zamieni południowy cypel A- 
frylki w, drugą Anglią” Podane' w rzeczy tey 
do rninisteryum przełożenie, wystawia z w i e 
zie korzyści, jakie wypłyną z przesiedlenia ubo
gich familiy angielskich na przylądek, i) Prze
siedlenie to uwolni Anglią od zbyteczney lu
dności, 2) zatrudni nasze rękodzielnie, gdyż 
wszystkiego tam z Anglii dostarczyć po
trzeba , 5) poprawi i rozszerzy tameczną u-
prawę winnic i podniesie handel, winny, 4) 
przyniesie z małych kapitałów wielki dochod, 
5) nadewszystko rozszerzy wiarę chrześci- 
ańilcą w Afryce południowey.

Panuje tu uciążliwy niedostatek pieniędzy. 
Jedna z gaztt tuteyszych wyraża w tey rze
czy1 : Niedostatek pieniędzy oddawna już kładł 
tanie .Wszystkim działaniom rządowym. Jest- 
to zawsze złą okolicznością, nawet dla nay- 
zdatnieyszych i nayzacuieyszVch ministrów, 
chociażby 1 naytrafmeysze przedsięwzięli środ
ki polityczne.—- Bonapurtego znyiszał niedo

statek pieniędzy do ciągłych wojen, i do u- 
trzymywania ogromnego woyska. Anglią zmu
sza niedostatek pieniędzy do ciągłego usiłowa
nia, aby handel swóy rozszerzyć i płacić pro
centa od ogromu swych długów.

Pospólstwo w Liverpool wyłamało tame
czne więzienie, w którym kńku ludzi osadzo
nych było za oszukaństwo.

A m e r y k a .
W gazetach berlińskich czytamy z Londynu 

pod 29 czerwcaa: z listu umieszczonego w ga
zetach angielskich z Nowego- Yorku pod 12 ma
ja rząd amerykański odkrył, że w czasie ukła
dów względem odstąpienia Floryd, prze da w a- 
no tam znaczne obręby skarbowey ziemi na 
rzecz rządu hiszpańskiego; 1 dla tey przyczyny 
wysłał gońca z przełożeniami do Hiszpanii.”

„ Z Buenos-Ayres otrzymano wiadomości, że 
jenerał Artigas po różnych utarczkach z Por
tugalczykami, wziął nakoniec górę, i zajęty 
jest teraz rozpraszaniem siły portugalskiey. 
Liczbę woyska jego podają od 5 do 1 o tysię
cy ludzi; składa się ono po większey części z ja
zdy. Jeśli taki jest stan rzeczy, Portugalczy- 
kowie zmuszeni będą cofnąć się do Montevideo.” 

Daley donosi taż gazeta z Londynu pod 3o 
e te r  w ca: „Nayaowsze wiadomości zAmervki 
opisują smutny stan, w jakim się handel znay- 
duje. Bank baltymorski przestał płacić. Inne 
są zachwiane. Obawiają się, ż e b y  upadek ich 
me sprawił stagnacyi w g ł ó w n y m  banku, któ
rego noty z g5 na 90 spadły. Nadewszystko 
smutny jest los emigrantów: żebrzą oni o ehieb 
i o sposob utrzymania się,”

,,Donoszą z Rio Janeiro, że jenerał Artigas 
pojednał się, i złączył z rządem Buenos - Ayres, 
w celu zabrania i zburzenia posiadłości portu
galskich na lewym brzegu rzeki la Plata.

„Naynowsze listy z Trinidad donoszą, iż 
w Kumana jest taki niedostatek żywności, że gu
bernator, ratując od głodu Załogę, kazał ustąpić 
z nnasta kobietom 1 dzieciom. Kumana bloko
wana- jest z morza.”

Amerykański komodor otrzyma!
rozkaz wyysdź mez„16oz0,e z otiętem

ams 1 rygiem Entreprise na morze, dla krą- 
zema około brzegów Ameryki południowey.”

Wobio Drukować. Ignacy Reszka Kom. Cent- Czl—  w Wilnie w Drukarni Redakeyi pism pary od

O g ł o s z e n i a .
1 Excerpt z Protokułu Sądowego Ziemskie

go Bitu Lępełskiego w dacie niiey wyrazoney 
Napisanego oświadczenia pod Pieczęcią Urzędo
wą Ziemską tegoż Powiatu eadern Datta na 
liekwizycyą Strony jest wydań.

Roku "idig mca junii 10 dnia. Po odwoła
niu Sądów Ziem. 1 ttu Lepelskiego , oświadczę— 
nie imieniem W . Antoniego Sakowicza Podkom. 
Pttu Sien. na W- Michała Cytowicza z na
stępnych pobudek czy iii się , p i  dostający w obo
wiązku prowentowego pisarza u W . Podkomo- 
rzego Sakowicza rzeczony Michał Cytowicz, 
pod niebytność w domu samego' pryncypała przed 
terminem swego roku niezdawazy regestru ma- 
gaz j nu , ani lei zadney nie uczyniwszy, z zaję
cia się swego, kałkuliacyi, uieopowiednio niko
mu w roku teroząieyszym marca 9 dnia wyje
chał z majętności Strzyżewa, i dotychczas nie wia- 
MJ1 J gdzie się znayduje, i  którego wypadku 
W. Podkomorzy ponosząc juz szkody do tysią-

7a n o \ Z ' prZe,Z niewiadomo ^ , ile na włość roz-
raz zahr °  ? 1 /z'” ? znaydu)e w m agazynie, o- raz zabiame kilkuset rubli sr., w gotowym Iro-
SZU P/M * tegoż Cytowicza, takową s tr a t f  o- 
swiadczając , gdzieby się znaęhodził u kogo po- 
rnieniony Michał Cytowicz dla zdania rachun
ku , ażeby do Strzyżewa był wysłany prze
świetną powszechność ninieyszym oświad
czeniem uprasza , u takowego oświadczenia pod
pis następny. Zaniosłem Ignacy Stejanowfki.

Zgodził z Protokułem Sądowym, Michał
D asilewskt Ziem. Pttu Leplskiego,Reg.

i Do rozdziału majątku po zeszłym X ię-  
u Tadeuszu Bukalym Biskupie Tespieńskim 

Infuł.  Szydłowskim pozostałego, przeznaczony 
Taxatorsko-Exdywizorski, po wzięciu ogól- 

neJ  sprawy do namowy, oczewisty swoy wyrok 
dnia i i  następującego mca julii ogłosić 
przedsięwziął, ocięm tenże Sąd Exdywizorski



stfony do tey sprawy należące przez ninieyszą  
awizacyą uwiadamia. D ał w Szydłowie  1 8 1 9  ju -  
n ii  2 8  dnia.

Felicyan Gadon P rez. E xdyw izor. b. Z iem . 
Telsz Pisarz.

Jan Jucewicz b. M arszałek P tu Szawel. E zd y .
Jacek Kiewnarski Sędzia Z iem . Szaw. i E xdy.
X . W al ery an Zburzyński Kanclerz D yecezyi 

Z m udz. D eputat. Regent Bonifacy Dullewicz.
. i  ------------- -

D  O N  IE S J E N IE  T E  A T R A L N E .
TV następującą niedzielę to jest dnia  1 5 bie

żącego miesiąca i roku, daną będzie w Teatrze  
W ileńskim  na do chód caley kom panii, wielka 
Tragedya historyczna,wcale nowa,w języku fra n -  
cuzkirn napisana przez P. Raynouard, a na pol
ski przez K. Brodzińskiego przploiona wierszem  
w  5 ciu aktach , pod tytułem: T E M P  L A R Y U S Z E ,  
w którey JP . Ledóchowska da się widzieć na sce
nie w roli Joanny Królowey Francyi i  N a 
warry.

. Ogłoszenia po rc z  drugi i  trzeci-
2 .  Litewsko Wileńskiego Głównego Sądu De

partam ent Cywilny na mocy praw i dozwolenia 
zeistrony zwierzchności Gubernialney, zakrywszy  

t  u siebie Sądownictwo z pierwszego ju lij po  1 .
' oktober przez trzy m iesiące, iako na czas dla 

wakacyow zamierzony, uczynił zarazem w o- 
gólnym obu Depertamentow zebraniu rozporzą
dzenie o zasiadaniu przez tez wakacye w pier
wszym Departamencie członkow , celem rozbie
rania  w  onym spraw krym inalnych oraz uła
twienia dzieł potocznych \i spełnienia ukazów do 
ago Departamentu odnoszących s ię ,  w skutek 
więc zaszłey o tym  reztlucyi podaie się dia wia
domości stron proceduiących do gazety -kuryera 
Litewskiego. Dnia\ 1.  ju lij  1 8 1 9  roku.

J. Komar Prezyd.

2 .  Sąd Ziem ski powiatu Wileńskiego w sku
tek ukazu Wileńskiego Głównego Sądu 2go Depar. 
od dnia  2 8  ju lij  1 8 1 7  roku za N .  1 584 o trzy
manego, na cel zaspokoienia skarbowego i p a r
tykularnych długów przez obywateli Doroszkow 
zaw in ionych , dom ichze w mieście W ilnie na 
ulicy dominikańskiey położony przez publiczną 
licytacyą więcey daiącemu za ony wyprzedać 
determinował. Ż yczący  nabyć takowy dom ze
chcą przybyć na  terrnina do licytacyi przezna
czone w dniach 5 . 6 .  9 .  mca 'jbra terazniey- 
szego  1 8 1 9  roku do pomienionego domu. D zia 
ło się na sessyi Sądowey dnia ft. ju lij  1 8 1 9  roku.

Zgodno Z postanowieniem Sądu świadczę Re
gent M . Tallat.

N a leży  drukować zaświadczam Urban Jazdo- 
wski Prezydent Z iem . W ileń. i kawaler.

3 E xcerp t oświadczenia z Protokułu Poto
cznego kancellaryi miasta W ilna  wdacieponiz- 
szey zapisanego i teyźe daty ureędownie wydań.

Roku  1 8 ^ 9  mca marca  8  dnia. Przed A- 
ktam i m iasta Gubernskiego W ilna  stanąwszy  
osobiście, JP . Jan Zeyd ler, oświadczenie niżey  
wyrażające się wpisać do Protokułu podał, temi 
słowy: Oświadczenie nomine JP. Jana Zeydle- 
ra  Burm istrza byłego miasta Gubernskiego 
W ilna , przeciwko Star. Jakubowi Lichtensztey- 
nowi kollektorowi loteryi warszuwskiey za  nas za 
się ,  o to: obzał. Jakub L ichtenszteyn przed ro
kiem  1 8 0 9  przybyw szy zza granicy z io n ą  swą 
do miasta W ilna  bez nąymnieyszego funduszu ,  

za ją ł m ieszkanie w domu ża l. deltra. na prze
m ysł sobie właściwy i  mebędąc w stanie wniósł
szy  się do one go opłacać arędy, ledwo częścia
m i wnosił, z powolności zał. del. profitując obzał. 
Jjichtenszteyn, tra fił do serca zał. ze zabrane

przez obzał. zboie i wódki u różnych osob, ja 
ko to: J J W W . Piłsudzkiego M arszałka Tel- 
szewskiego, Jenerała Strutyńskiego, i  Jenerała  
W awrzeckiego, do wydawanych za takowe pro- 
dukta assekuracyęw i inskrypcyow pisał się ręcząc 
się za obzał. a to w tey nadziei, iż oblał, w do
m u zał. m ieszkając z swą zo n ą , będąc na oku, 
niebędą zdolnemi uczynić podeyścia i oszukań- 
stwa, hidzkość przez  la ł. del. oblał, okazana  
w podaniu ręki, do polepszenia losu, zawiedzio
ną została; bo oblał, zboie i wódkę, na obrot 
własny i użytek wspólny, z ioną  swoją używ a
jąc, ładnem u którym się ręczył zał. del. n ie- 
opłacił a koleją w terminach uchybionych w o- 
płacie przez obzał. za dług obcy ic ł . deltorpo  
różnych powiatach tey Gubernu był, tar.qnam  
kawent, pozywany, i  przez dekretu otrzym yw a
ne pod assystencyą procederom saińegoi o łz d ,  
Lichtenszteyna do zapłacenia zotow ąryw ary, 
Hubo był przekonany o niewinności zał. delh-a, 
wszelako żadnemu nieopłacił, a skutkiem dekre
tów otrzymanych przez lat kilka dom i d .  del. 
za dług obzał. był w tradycyi a l  do zupełnego  
wszystkich kredytorow oblał, usatysfakeyenewa-  
nia, ofiarą więc stał się zał. del. i  górą  2 0 , 0 0 0  

zł. poi. za oblał, za p ien ił, i  gdy poszukując  
z funduszu  oblał, odpowiedzialności i  zwrotu o- 
płaconey tak zn a czm y  sum m y la ł. dcl tor sta
rał się p rzez  kroki prawne uzyskać, niewdzię
czny oblał. zapodaną rękę do p o m o cy , utwo
rzył pod rozpoczęty proceder kondykt, i dobra
wszy zamiarom swym odpowiednich ludzi pod 
maloletność własnych swych dziecinad wszelki 
przepis prawa kompromiss by d i ni emogący zło
ży ł i podał się cnego dekretowi, za jakowym c- 
twarcie kondyktowi oddając się pod tradycyą
w ła sn ym , swym d z ie c io m  n a d  myśl p r a w a  statuto
wego artykułu siódmego rozdziału ośmego nie- 
tylko ukryty przed zał. fundusz lecz i własną  
osobę oddał, skutkiem takowego kondyklowego 
dekretu i pogarszającego, lubo dopełniono tra- 
dycyę na rzecz dzieci, wszelako wszelki sprząt, 
ruchomość i cały fundusz w ręku obzał. od roku 
3 ft i 7  znayduje się i pod jego  wiedzą i używ al
nością wespół z własną osobą utrzymuje się.takim  
sposobem zakryw szy nieprawnie odpowiedzi u- 
egający m ajątek i osobę swobodnieprzemieszki- 
wa w m ieśc ie  W ilnie ip rzy jąw szy  postać kvlle- 
ktora różny h lot ery ow znaczne korzyści wzbie
ra, z którychby mógł zał. del. zaspakajać, lecz 
gdy obzał. nie tylko źe zaspokoić i wypłacić 
się zał. d tlw i niezamyśla a nhwet i po otrzy m a
niu  dekretów w Sądzie Głównym Depart, ago 
W ileń. skutków odzierżać niedopuszcza zakry- 
waiąc się kondyktem , a tymczasem i majątek 
zatradowany kondyktowie , z frym arczonyrn by dż 
może, ażeby nikt z  obiat, 'w żedrie umowy i u- 
kłady niewchodził, powierzenia żadnego ctĄał. 
nieczynił , majątku ruchomego pod tradycyą za
jętego przez obzał. dzieci i  dotąd w ręku obżał. . 
znaydającego się n iena ływ ał, i niekupował, do
póki należność przez obżał. zawiniona, a ia ł. 
delat. opłacona, góro dwadzieścia tysięcy zł. wy
nosząca niebędzie zwrócona z  procentam i, ni- 
nieyszym  oświadczeniem każdego uwiadamiając  
ogłasza. I  ze kondykt złożony na krzyw dę żuł. 
delat. dowodzić będzie porządkiem praw nym  za 
powiada. W  protokole podpisano Jan Zeyd ler  
były Bur. Correctum Ignacy M isiewicz M . TT . R .

Z e  takowe oświadczenie może Bedakcya Ga
zety Kury era L it . do druku przyjąć poświad
czam Franciszek Święcicki P . Bur. M ag. W ileń-

/


